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NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. Fylke : "or-TrOndel

Tilleggsspørsmålnr. Herad: TenelT‘u

Emne : T=s.ijort sv høy Bygdelag:

Oppskr. av : I. C. },:okkones Gard : ' okkc.nes

(adresse) : itsmnsri G.nr. 1:z Br.nr. 1

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta og'såmed alder, heimstad, yrke) :

- er 72 r , bonde, fddt og o voLset

WAR
1, jieri ;Jennebuisr rr,s.kLsigttvrt drevet frE

lie tider, men tok sv etter bvert som kunstenet kom i

bruk, o er det tenelig lite irjen v nsrkssltten.

i-Jendrives n hel_stsv brukere on bureisere husng,

er s si en b]ott i EP.ennebu'. rep-el

or'n sm,,!:b.rulfernehest, men i rsnle ds!Ter- ds vsr det

husmenn - mtte de bmre on scm'reren,

vin/teren dro de det heim gh. skikjelke, unntft en

snnen som hsdde kjorec.}.se.:ortsett frE cenne fors:e1-

len hvs trekkrsft foref:ikkrErksdrifts ss-me

vis bde store on sm LEn vel si Et det vsr

19CC op.-191C st mErksdrifts to3:ti] ninke i ne,-

never

husmenn som ikke hsdde hest el]er okse

bsr k.z.yetfrrs til str.kk,le eller veltehesje. -e kunn
iembe
Ixemruet smen og bære cet i riva, de kunne bruke svol

(svallz - betegner en mellonlyd mellor a og æ, L -nete-

ner tjukk 1), eller to msnn bsr det mellom seg på to

stsurer eller stenger. :'›volkenble s Pt sv ei lits ung

bjork. 'reinene i to-npenble suret ei lolfrke

sor en dro t:iu.3<lenden:fennom. n IE tu3-Tener nver k -

ls o hcic± den ITTed1-eTe hendene.

_Lerde hs_deetrekktsft ble hoyet "sett i ]sss". nne

tsuene frst med sine "bre-rivo" (rive ned stutte

tinder on lErintsluft og X‘WcX±"mus", d- v. s. de rket
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sammen "værin-denn"(tidligere på dagen, når "rå-ka" ver

tørr oppå, ble den "vænda" - snudd opp ned, legt i render),

kom onnekerene etter oe gikk 19'sp "mu-enn". De brukte

høyrive (stuttere skaft og lenger tinder), som de "kj.am-

ba" høyet sammen med. "Ejr.ba" ble legt fast inntil foten,

og kraftige karer kjembet sammen så mye som riveskaftet

rakk. Så lettet de kjemba litt opp på midten, hvor den

var tykkest. Og så kom det "kritiske øyeblikk" - karen

holdt hardt i riveskeftet med den ene henda, den andre

grep fatt i kjembekenten, mens albuen tok støttelmotlår-
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muskelen, karen svingte seg helvt om, og overkroppen.kom

i rek stilling. Dermed kom kjembe opp på eksla, dog så

et den framleis ble understøttet av handa (fingrene),

hvorpå marsjen mot lasset begynte. Emreren gikk Fjerne

"lett på tå", med knærne litt bøyd, slik et eangen ble

fjerende. Å lage kjembe og å få den fast og sikkert opp

på eksla ver litt av en kunst, og de første forsøk felt

POM regel ikke heldig ut,

Lass-settinga Eikk for seg-slik: Husbonden gikk først

og la til "sloer" - ei bjørkestang som ble leut på et

sentralt sted. Så hogg han 4 sråbusker og le tvers over

sloer4 "slo-inn"). Den første kjemba ble lagt på diger-

enden av sloen. Den neste bestemte lessets lengde og ble

legt på bakenden ("grann-ændinn"). Så kom 2 kjember s'om

ble legt pA midtpertiet. Disse kjembene ble kelt "lå-

kjmbo" eller"le-kjmbo" og ble lagt med tverendene litt

innpå hverendre, og leaset ble såleis litt breiere på

midten. Slik ble det legt tre lag, som regel altså 12

kjenber i lasset. Siste menn som le kjembe på lasset,

var ansvarlig for at lasset ble pusset og fint reket.

Lasset måtte være noe "åt-kvesst" for et mulig regn skul-

le "skyt-tå" og ikke trenge inn i lesset, og lasset måtte

være høyest på midten.

Så gjensto transporten frem til lø& eller stakken, og
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denne foregikk Ejerne i åbitsøkta eller dugurdsøkte den

følgende dag. En ev onnakerene måtte være "tong-kar".

Han gikk til nærmeste lasset med rive og høytang. AV ei

slik høytang vedlegges en tegning, men skal bemerke at

tegninge ikke er he3t korrekt. I forenden har tenge et

vidje-band med nesting, og denne nestingen ble smettet

inn på rotenden av høysloen. Så ble tenga legt over las-

set, og på bakenden ble brukt et"tengbend" med en krok i

til å feste i sloen. Tanglendet var et alninnelig tau,

eller;,p av dyrehud, og ble trukket rundt tvertreet på ±act

tange. Tongkeren surret så den ledige ende av tangbandet

rundt buksebaken, satte føttene mot lassenden og bikket

kroppen bakover og trakl til, hvorved han "gjørt" lasset

sarmen så fast at det ikke "datt-sunn" under kjøringe.

Når lasset var høvelig semmengjørt holdt mannen fingrene

over bandet-ved tvertreet for at surringa ikke skulle

"gå etti-att" noe. Var en for slepphendt her, kaltes det

å "gi til kjerringar. Den ledige ende av bendet ble så

surret cmkring endene ("honna") på tvertreet, slik at det

satt helt fest. Så måtte tongkeren velte lasset. Han gikk

ned på ett kne og fikk med fingrene tek i rotenden på to

av tverbuskee som var lagt cver sloen, hverpå hen satte

hodet mot lasset, og med et krafttak reiste hen seg så

og fikk lesset over på sida. Så kom-en menn med hest og

•øyelede (enten en almirnelig slede ned meier, eller en

såkelt "rull-slåer med korte meier på frenenden og små

treh»il litt bek midten). Y,- øreren veltet sleden og frekk

den inn til lasset og sloen, og tongkaren tok plass på

den andre siden os fikk med et krafttak veltet lass og

slede på rett kjøl igjen. Når så lasset var kjørt vekk,

tok tongkaren riva og raket semmen det vesle høyslumpen

som lå igjen, og ber så denne i rive til neste lass. Like-

så tok han med seg ny tang som kjøreren hedde brakt med.

Ved løa eller stekken var det gjerne flere - helst både
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karer og kvinnfolk- son tok imot. Iasset ble teltet

tmav sleden og igen sett på rett kjøl, hvorpå kjøreren

fikk frigjorthøytenga og tok den med seg på neste tur,

mens de andre besørgetevlessinga.En eller to fengetav

lasset,andre tok imot, 1este opp klumpene og jevnet

utover, hvorpå det hele ble tråkket sammen til en fest

masse.

Pullslåenehadde som nevnt korte meier foran og små

jarrskoddetrehjulbak, Likeså aksel av tre. De var al-
fra emkr. 180C,

minnelig brukt ruukzAxiemsge,i sær på de mere brettlendte

gårder, men onkring1830 ble de evløst av langvogner,

som blir brukt til både høy- og kornkjøring.Likevel

finns det franleisenkelte rullslåeri bruk, bere med

den forskjellat de n er forsyntred skrinder (høygrind).

Skrinderbegynte å komme i bruk omkring 1890, oF fra de av

ble det mere og mere evlegs å."sette lass". :krindeneer

det mange modeller av, med høyst forsklelligelåseinn-

retninger.4-htftlsvognhar eldri 1=t Irukt her til høy-

og korntransport.Før 18CC fantes ikke vgn i bygde.

Fra de eldste tider var det bare "trestengslåer"til

både vinter og sonner. Sh sent son omkring 1800

hendte det at bare en eneste mann eide ei jernsteng,og

den lånte hen bort til sine naboer når de skulleut på

len/gere kjøretur.Jarn fantes nesten ikke i kjøregrei-

ene, det ble brukt vidjer til å binde sammen alt mulig.

Langsledenvar oprinnelig ganske kort, ikke fullt

4 alen. Ven da verekjringen fra Støren jernbanestasjon

tok til for fullt elvor - det ver onkrinr1P90 - og de

tyngre dølehesteretter hvert fikk innpess,fulgte og-

så langsledenmed i utviklingen.Den ble 4 ulen oF en

kvart, og enkelte 4t alen. 14åhelde2-langsledenpå å bli

etløst av støttingermed doning på.

Høytransportenheim fra marke foregikk på vinter-

føre. Den begyntenår snøen kon oE varte gjerne til i
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april, finkelteår red 9en vr endog til i mai. r)afel-

lesslått nesten aldri forekom her, besørget de transpor-

ten hver for seg, men når flere brukte samme veg, slo de

gjerne følge, og vegbrøytinga utførte de i fellesskap.

Lessinga av vinterlass foregikk slik: De vendte bekenden

av langsleden mot stakken eller løeåpningen. De la 2

staurer'tvers over sleden, en framme og en bak, slik at

endene stekk ut fra sWen et stykke 13 hver side. På

disse endene la de så en bjørksloe på hver side langs

sleden. Vellom meiene og "oppådelen" på sleden le de så

3 rep, framrepet og-bakrepet med hegda (Rephegd, se teg-

ningen) i samme retning, og midtrepet med hegda i mot-
g

satt retning. Når så høyet var lagt på sleden, la de to

' høyveer (bjørksloe) på hver side langs lasset, og 1 høy--)

ve oppå, hvorpå "gjøringa" ble utført og repene "satt".

Så ble lagt på "knepoinger", d. v. s. et høyfang på tvers

både på framenden og bakenden av lasset, og disse knep-

pingene ble gjort fast ved hjelp av "høytuggu" - en'slik

var festet til tverenden.av sleden; en framme og en bak,

g og besto-av vidjeband med tvertre. Tverendene på lasset

ble belagt med flere små busker, hvorpå tugguene ble 2Kg

trukket over, og de ledige ender av framrep og bakrep ble

trukket rundt tugguens tvertre og "gjørt" fFst, hvorpå
nede

de enda ledige repender ble smettet rundt repet 211171

på siden og trukket tvers over tuggubandene og endelig

Ejort fsst i repet på motsatt side. Lasset, som på over-

sida fikk skatelon som en to-puklet kamel, ble på denne

måte surret ganske solid fast, og det trengtes også, da

skogsvegene ofte kunne vg!rebåde brette og steupete.

I et vinterless gikk 2 sommerlass. I en høystakk

var det vanlig fra 3 til 8 sommerlass. I et sommerlass

gikk det som før nevntÅ alminnelig 12 kjember, i ei

skrind av vanlig størrelse går det litt mere, 130 - 170

kg. - Foran er nevnt "velthesjer" - de hadde sksbelon 340



omtrent som et sommerlass,men var noe større.De ble

i høyinge satt på sloe eller steng på en høy og tørr

plass, gjerne på et lite svaberg,hvor snøen drev av

pg vete ikke kom til, så en unngikk at lasset spekte

fast. "Hesja"ble nemlig stående til om vinteren og ble

da lesset,påsleden på samne vis som sommerlasset.reto-

den var ikke så mye brukt, og "velthesja"er nå en segp

blott. Iike-daner det med høystakken.De enesteminner

en ennå har igjen etter stakk og hesje er en og ennen

gemrel oc morknet stakkstang,og sr,noen stedsnavnsom
-  "Stekksenget"og "Hesj-stø-barja",

2 hester ble som regel bare brukt ved framkjøring

av gras til tørk på slettvoll.P. myrlennekunne det være

nødvendigå sette vidjetrygerpå hestehovene.

De gemle trodde at størrelsenav siste lasset om

sommerenbetydde noe_for neste års avling. Var lasset

lite, ble det lite høy neste år, var det stort, ble også

neste evling stor. Intet høy måtte lIre igjen i enget,

alt måtte rakes opp. På vintervegmåtte ingen komme med

vogn, ikke engang etter at det ble barflekker.Sleden

hadde eneretten,
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